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Annotatsiya. Ushbu maqolada shaxs taraqqiyotining fundamental asoslari, uning 

rivojlanishiga turtki bo‘luvchi ichki va tashqi ziddiyatlar hamda harakatlanuvchi kuchlar tahlil 

qilinadi. Shaxs kamoloti faqatgina biologik omillarga bog‘liq bo‘lmay, ijtimoiy muhit va 

ta’lim-tarbiya jarayonidagi faoliyatning mahsuli ekanligi ilmiy asoslab berilgan. Maqolada 

irsiyat, muhit va tarbiya o‘rtasidagi dialektik aloqadorlik hamda shaxsning o‘z-o‘zini 

rivojlantirishga bo‘lgan intilishlari yoritilgan.  

Abstract.This article analyzes the fundamental basis of personality development, the 

internal and external contradictions that stimulate its development, and the driving forces. It is 

scientifically grounded that the perfection of a person depends not only on biological factors 

but is the product of the social environment and activities in the educational process. The article 

highlights the dialectical relationship between heredity, environment, and education, as well as 

the individual's aspirations for self-development.  
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Kirish.Insonning shaxs sifatida shakllanishi juda murakkab, ko‘p qirrali va uzluksiz davom 

etadigan jarayondir. Shaxs taraqqiyoti tushunchasi ostida insonning ham jismoniy, ham psixik 

jihatdan miqdor va sifat o‘zgarishlari tushuniladi. Psixologiya va pedagogika fanlari shaxs 

rivojlanishining asosi nima degan savolga javob izlar ekan, eng avvalo, uning harakatlanuvchi 

kuchlariga to‘xtalib o‘tadi. Har qanday rivojlanishning negizida dialektik qonuniyatlarga ko‘ra 

ziddiyatlar yotadi. Shaxsning rivojlanishini ta’minlovchi asosiy ichki ziddiyat bu – shaxsning 

paydo bo‘lgan yangi ehtiyojlari bilan ularni qondirishning mavjud darajasi va imkoniyatlari 

o‘rtasidagi qarama-qarshilikdir. Masalan, bola yoki o‘smirda atrof-olamni anglash, jamiyatda 

o‘z o‘rnini topish kabi yangi ijtimoiy ehtiyojlar tug‘iladi, biroq uning bilimlari va tajribasi 

bunga yetarli bo‘lmasligi mumkin. Mana shu nomutanosiblik uni o‘qishga, o‘rganishga va 

yangi ko‘nikmalarni egallashga undaydi, ya’ni rivojlanish uchun kuch beradi.Shaxs 

taraqqiyotiga ta’sir etuvchi omillarni uchta asosiy guruhga bo‘lish mumkin: irsiyat, muhit va 

tarbiya. Irsiyat shaxsning biologik asosi bo‘lib, u insonga tabiatan berilgan imkoniyatlarni 

ifodalaydi. Biroq, biologik omilning o‘zi shaxsni shakllantira olmaydi. Ijtimoiy muhit, ya’ni 



CONFERENCE OF ADVANCE SCIENCE &                                                                         www.tijst.org  

EMERGING TECHNOLOGIES 

50 

 

inson yashayotgan jamiyat, oila va do‘stlar davrasi shaxsga bevosita ta’sir o‘tkazib, uning 

qadriyatlari va dunyoqarashini boyitadi. Tarbiya esa bu jarayonda yo‘naltiruvchi va 

boshqaruvchi vazifasini bajaradi. Tarbiya orqali inson o‘zidagi irsiy moyilliklarni to‘g‘ri 

rivojlantirishi yoki ijtimoiy muhitning salbiy ta’sirlaridan himoyalanishi mumkin. Shaxs 

rivojlanishining eng muhim sharti esa faoliyatdir. Inson o‘yin, o‘qish va mehnat jarayonida 

ishtirok etmas ekan, unda hech qanday o‘sish kuzatilmaydi. Faoliyat davomida shaxsning 

qobiliyatlari namoyon bo‘ladi, xarakteri shakllanadi va irodasi mustahkamlanadi. Zamonaviy 

davrda shaxs taraqqiyotining harakatlantiruvchi kuchlari qatoriga o‘z-o‘zini anglash va o‘z-

o‘zini tarbiyalash ham kiritiladi. Agar inson o‘zining kuchli va kuchsiz tomonlarini tahlil qila 

olsa, o‘z oldiga aniq maqsadlar qo‘ya bilsa va unga erishish uchun ichki motivatsiyaga ega 

bo‘lsa, taraqqiyot jarayoni jadallashadi. Demak, shaxs taraqqiyoti bu faqat tashqi ta’sirlar 

natijasi emas, balki insonning o‘z ichki dunyosidagi ehtiyojlar kurashi va tashqi olam bilan 

muloqotining mahsulidir. Barkamol avlodni shakllantirish uchun nafaqat bilim berish, balki 

ularda mustaqil rivojlanishga bo‘lgan ehtiyojni uyg‘otish muhim ahamiyat kasb etadi. Xulosa 

qilib aytganda, shaxs rivojlanishining harakatlanuvchi kuchlari bu ehtiyojlar, intilishlar, 

ijtimoiy talablar va shaxsiy faollikning o‘zaro dialektik birligidir. Ushbu jarayonda tarbiya va 

ta’lim jarayonining tizimliligi shaxsning har tomonlama yetuk inson bo‘lib yetishishini 

kafolatlaydi.  
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